
決算対象年度 ： 平成30年度
会計 ： 一般会計

（単位：円）

金　　額 金　　額
【資産の部】 【負債の部】
固定資産 1,564,621,342 固定負債 1,115,973,655
有形固定資産 1,235,637,939 地方債 16,275,896
事業用資産 749,232,287 地方債 16,275,896
土地 - 臨時財政対策債 -
立木竹 - 長期未払金 -
建物 991,376,142 退職手当引当金 1,099,697,759
建物減価償却累計額 △ 528,184,668 損失補償等引当金 -
工作物 379,850,637 その他 -
工作物減価償却累計額 △ 93,809,824 リース債務 -
船舶 - その他固定負債 -
船舶減価償却累計額 - 流動負債 104,139,166
浮標等 - １年内償還予定地方債 11,584,918
浮標等減価償却累計額 - 地方債 11,584,918
航空機 - 臨時財政対策債 -
航空機減価償却累計額 - 未払金 -
その他 - 未払費用 -
その他減価償却累計額 - 前受金 -
建設仮勘定 - 前受収益 -

インフラ資産 - 賞与等引当金 91,659,760
土地 - 預り金 895,107
建物 - その他 △ 619
建物減価償却累計額 - リース債務 -
工作物 - その他流動負債 △ 619
工作物減価償却累計額 - 1,220,112,821
その他 - 【純資産の部】
その他減価償却累計額 - 固定資産等形成分 1,564,621,342
建設仮勘定 - 余剰分（不足分） △ 1,205,689,794

物品 2,162,463,156
物品減価償却累計額 △ 1,676,057,504

無形固定資産 -
ソフトウェア -
ソフトウェア -
ソフトウェア減価償却累計額 -
ソフトウェア仮勘定 -

その他 -
その他無形固定資産 -
その他減価償却累計額 -
その他無形仮勘定 -

投資その他の資産 328,983,403
投資及び出資金 -
有価証券 -
出資金 -
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 -
長期貸付金 -
基金 328,983,403
減債基金 -
その他 328,983,403

その他 -
徴収不能引当金 -

流動資産 14,423,027
現金預金 14,423,027
歳計現金 13,527,920
歳計外現金 895,107

未収金 -
短期貸付金 -
基金 -
財政調整基金 -
減債基金 -

棚卸資産 -
その他 -
徴収不能引当金 - 358,931,548

1,579,044,369 1,579,044,369資産合計

負債合計

純資産合計

負債及び純資産合計

貸借対照表（会計別)
平成３１年　３月３１日現在

科　　　　　　目 科　　　　　　目



決算対象年度 ： 平成30年度
会計 ： 一般会計

（単位：円）
金　　　額

経常費用 1,941,351,414
業務費用 1,919,303,850
人件費 1,551,755,475
職員給与費 1,637,856,941
給料 720,949,056
時間外手当 28,280,525
その他職員手当等 888,627,360

賞与等引当金繰入額 91,659,760
退職手当引当金繰入額 △ 178,642,726
その他 881,500

物件費等 366,446,857
物件費 158,914,459
維持補修費 10,402,629
減価償却費 190,285,852
事業用建物 17,260,631
事業用工作物 14,260,535
事業用船舶 -
事業用浮標等 -
事業用航空機 -
事業用その他 -
インフラ建物 -
インフラ工作物 -
インフラその他 -
物品 158,764,686
ソフトウェア -
その他無形 -

その他 6,843,917
その他の業務費用 1,101,518
支払利息 960,773
徴収不能引当金繰入額 -
その他 140,745
費用調整勘定 -
その他 140,745

移転費用 22,047,564
補助金等 20,743,364
社会保障給付 -
他会計への繰出金 -
その他 1,304,200

経常収益 110,326,504
使用料及び手数料 1,732,450
その他 108,594,054
収益調整勘定 -
その他 108,594,054

純経常行政コスト △ 1,831,024,910
臨時損失 5,235,003
災害復旧事業費 -
資産除売却損 5,235,003
投資損失引当金繰入額 -
損失補償等引当金繰入額 -
その他 -

臨時利益 -
資産売却益 -
その他 -

純行政コスト △ 1,836,259,913

行政コスト計算書（会計別)
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

科　　　　　　　　　目



決算対象年度 ： 平成30年度
会計 ： 一般会計

（単位：円）

合計
固定資産等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 260,377,251 1,655,795,653 △ 1,395,418,402
純行政コスト（△） △ 1,836,259,913 △ 1,836,259,913
財源 1,934,814,210 1,934,814,210
税収等 1,924,553,210 1,924,553,210
地方税 - -
地方譲与税 - -
税交付金 - -
地方特例交付金 - -
地方交付税 - -
寄附金 - -
他会計繰入金 - -
その他 1,924,553,210 1,924,553,210

国県等補助金 10,261,000 10,261,000
本年度差額 98,554,297 98,554,297
固定資産の変動（内部変動） △ 91,174,311 91,174,311
有形固定資産等の増加 230,826,961 △ 230,826,961
有形固定資産等の減少 △ 195,520,855 195,520,855
貸付金・基金等の増加 40,519,583 △ 40,519,583
貸付金・基金等の減少 △ 167,000,000 167,000,000

資産評価差額 - -
無償所管換等 - -
内部取引 - -
その他 - -
固定資産照合勘定 - -
固定資産売却収入 - -
固定資産連携（売却価額） - -

その他純資産変動 - -
本年度純資産変動額 98,554,297 △ 91,174,311 189,728,608
一般財源等充当調整額 - -
本年度末純資産残高 358,931,548 1,564,621,342 △ 1,205,689,794

純資産変動計算書（会計別)
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

科　　　　　　　　　目



決算対象年度 ： 平成30年度
会計 ： 一般会計

（単位：円）
金　　　額

【業務活動収支】
業務支出 1,928,080,010
業務費用支出 1,906,032,446
人件費支出 1,728,769,923
物件費等支出 176,301,750
支払利息支出 960,773
その他の支出 -
支出調整勘定 -
その他の支出 -

移転費用支出 22,047,564
補助金等支出 20,743,364
社会保障給付支出 -
他会計への繰出支出 -
その他の支出 1,304,200

業務収入 2,045,140,714
税収等収入 1,924,553,210
国県等補助金収入 10,261,000
使用料及び手数料収入 1,732,450
その他の収入 108,594,054
収入調整勘定 -
その他の収入 108,594,054

臨時支出 -
災害復旧事業費支出 -
その他の支出 -

臨時収入 -
業務活動収支 117,060,704
【投資活動収支】
投資活動支出 271,346,544
公共施設等整備費支出 230,826,961
基金積立金支出 40,519,583
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 -
その他の支出 -

投資活動収入 167,000,000
国県等補助金収入 -
基金取崩収入 167,000,000
貸付金元金回収収入 -
資産売却収入 -
その他の収入 -

投資活動収支 △ 104,346,544
【財務活動収支】
財務活動支出 13,635,578
地方債償還支出 13,634,959
その他の支出 619

財務活動収入 -
地方債発行収入 -
その他の収入 -

財務活動収支 △ 13,635,578
本年度資金収支額 △ 921,418
一般財源等充当調整額 -
業務活動 -
投資活動 -
財務活動 -

前年度末資金残高 14,449,338
本年度末資金残高 13,527,920

前年度末歳計外現金残高 300,000
本年度歳計外現金増減額 595,107
本年度末歳計外現金残高 895,107
本年度末現金預金残高 14,423,027

資金収支計算書（会計別)
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

科　　　　　　　　　目



決算対象年度 ： 平成30年度
会計 ： 一般会計

（単位：円）

前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
(A)＋(B)－(C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E）
本年度償却額

（F）

本年度末
減損損失累計額

（G）
本年度減損額

（H）

差引本年度末残高
（D)－(E)－(G)

（I）

事業用資産 1,261,173,418 127,503,361 17,450,000 1,371,226,779 621,994,492 31,521,166 - - 749,232,287

土地 - - - - - - - - -

立木竹 - - - - - - - - -

建物 881,322,781 127,503,361 17,450,000 991,376,142 528,184,668 17,260,631 - - 463,191,474

工作物 379,850,637 - - 379,850,637 93,809,824 14,260,535 - - 286,040,813

船舶 - - - - - - - - -

浮標等 - - - - - - - - -

航空機 - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - - -

建設仮勘定 - - - - - - - - -

インフラ資産 - - - - - - - - -

土地 - - - - - - - - -

建物 - - - - - - - - -

工作物 - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - - -

建設仮勘定 - - - - - - - - -

物品 2,116,648,743 103,323,600 57,509,187 2,162,463,156 1,676,057,504 158,764,686 - - 486,405,652

3,377,822,161 230,826,961 74,959,187 3,533,689,935 2,298,051,996 190,285,852 - - 1,235,637,939

有形固定資産の明細（会計別)
平成３１年　３月３１日現在

区　　　　　　　　分

合計



決算対象年度 ： 平成30年度
会計 ： 一般会計

（単位：円）

生活インフラ・国土
保全

教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 警察 その他 合計

事業用資産 - - - - - 749,232,287 - - - 749,232,287

土地 - - - - - - - - - -

立木竹 - - - - - - - - - -

建物 - - - - - 463,191,474 - - - 463,191,474

工作物 - - - - - 286,040,813 - - - 286,040,813

船舶 - - - - - - - - - -

浮標等 - - - - - - - - - -

航空機 - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - - - -

建設仮勘定 - - - - - - - - - -

インフラ資産 - - - - - - - - - -

土地 - - - - - - - - - -

建物 - - - - - - - - - -

工作物 - - - - - - - - - -

その他 - - - - - - - - - -

建設仮勘定 - - - - - - - - - -

物品 - - - - - 485,049,577 1,356,075 - - 486,405,652

- - - - - 1,234,281,864 1,356,075 - - 1,235,637,939

有形固定資産の行政目的別明細（会計別)
平成３１年　３月３１日現在

区　　　　　分

合計



決算対象年度 ： 平成30年度
会計 ： 一般会計

（単位：円）

生活インフラ・国土
保全

教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 警察 その他 合計

経常費用 - - 23,455,000 - - 1,334,875,218 582,027,783 - 993,413 1,941,351,414
業務費用 - - 23,455,000 - - 1,324,378,994 570,476,443 - 993,413 1,919,303,850
人件費 - - 23,455,000 - - 1,042,104,280 486,196,195 - - 1,551,755,475
職員給与費 - - 23,455,000 - - 1,114,074,128 500,327,813 - - 1,637,856,941
給料 - - - - - 592,831,932 128,117,124 - - 720,949,056
時間外手当 - - - - - 24,864,538 3,415,987 - - 28,280,525
その他職員手当等 - - 23,455,000 - - 496,377,658 368,794,702 - - 888,627,360

賞与等引当金繰入額 - - - - - 75,839,436 15,820,324 - - 91,659,760
退職手当引当金繰入額 - - - - - △ 147,809,284 △ 30,833,442 - - △ 178,642,726
その他 - - - - - - 881,500 - - 881,500

物件費等 - - - - - 282,274,714 84,139,503 - 32,640 366,446,857
物件費 - - - - - 77,294,363 81,587,456 - 32,640 158,914,459
維持補修費 - - - - - 9,243,542 1,159,087 - - 10,402,629
減価償却費 - - - - - 189,833,829 452,023 - - 190,285,852
事業用建物 - - - - - 17,260,631 - - - 17,260,631
事業用工作物 - - - - - 14,260,535 - - - 14,260,535
事業用船舶 - - - - - - - - - -
事業用浮標等 - - - - - - - - - -
事業用航空機 - - - - - - - - - -
事業用その他 - - - - - - - - - -
インフラ建物 - - - - - - - - - -
インフラ工作物 - - - - - - - - - -
インフラその他 - - - - - - - - - -
物品 - - - - - 158,312,663 452,023 - - 158,764,686
ソフトウェア - - - - - - - - - -
その他無形 - - - - - - - - - -

その他 - - - - - 5,902,980 940,937 - - 6,843,917
その他の業務費用 - - - - - - 140,745 - 960,773 1,101,518
支払利息 - - - - - - - - 960,773 960,773
徴収不能引当金繰入額 - - - - - - - - - -
その他 - - - - - - 140,745 - - 140,745
費用調整勘定 - - - - - - - - - -
その他 - - - - - - 140,745 - - 140,745

移転費用 - - - - - 10,496,224 11,551,340 - - 22,047,564
補助金等 - - - - - 9,295,424 11,447,940 - - 20,743,364
社会保障給付 - - - - - - - - - -
他会計への繰出金 - - - - - - - - - -
その他 - - - - - 1,200,800 103,400 - - 1,304,200

経常収益 - - - - - 99,176,684 9,823,859 - 1,325,961 110,326,504
使用料及び手数料 - - - - - - 1,732,450 - - 1,732,450
その他 - - - - - 99,176,684 8,091,409 - 1,325,961 108,594,054
収益調整勘定 - - - - - - - - - -
その他 - - - - - 99,176,684 8,091,409 - 1,325,961 108,594,054

純経常行政コスト - - △ 23,455,000 - - △ 1,235,698,534 △ 572,203,924 - 332,548 △ 1,831,024,910
臨時損失 - - - - - 5,235,003 - - - 5,235,003
災害復旧事業費 - - - - - - - - - -
資産除売却損 - - - - - 5,235,003 - - - 5,235,003
投資損失引当金繰入額 - - - - - - - - - -
損失補償等引当金繰入額 - - - - - - - - - -
その他 - - - - - - - - - -

臨時利益 - - - - - - - - - -
資産売却益 - - - - - - - - - -
その他 - - - - - - - - - -

純行政コスト - - △ 23,455,000 - - △ 1,240,933,537 △ 572,203,924 - 332,548 △ 1,836,259,913

行政コスト計算書に係る行政目的別の明細（会計別)
自　平成３０年　４月　１日
至　平成３１年　３月３１日

区　　　　　分


